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ÖZET  

İran İslam Cumhuriyeti’nin dış politika eksenini şekillendiren iki temel etken olan “devrim ihracı” ve 

İslamcılık (özellikle Şiilik) anlayışları, rejimin ana ideolojik bileşeni olan Velayet-i Fakih teorisinin 

kavramsal hükümleri üzerine temellendirilen pragmatik dış politika anlayışını belirlemiştir. Bununla beraber, 

Şiilik üzerinden kurguladığı mezhepçi ideoloji niteliğinde dış politika anlayışına sahip Tahran’ın, kendisini 

İslam Dünyası’nın önderi olarak sunma amacı bulunmakta ve bu sebeple İran, İslam’ın gücüyle Şii nüfusun 

zihin ve kalplerini fethetme yönünde yumuşak güç politikası yürüterek nüfuz alanını genişletmek istemektedir. 

İranlı misyonerlerin faaliyetlerinin bir sonucu olarak, Gürcistan’ın Borçalı (Kvemo-Kartli) bölgesindeki 

yerel halk arasında belirli bir sosyal desteğin yaratılmasının çeşitli tezahürleri dikkat çekmektedir. Şiilik 

fikirlerinin ve Velâyet-i Fakih görüşlerinin arkasına saklanan Tahran misyonerleri, aslında Gürcistan’daki 

Azerbaycan Türkleri arasında İran nüfuzunu önemli ölçüde yaygınlaştırmakta ve burada yaşayan etnik 

Azerbaycan Türkleri aracılığıyla Azerbaycan üzerinde stratejik üstünlük elde etmeyi amaçlamaktadırlar. 

Makalede, Azerbaycan Türklerinin yoğun olarak yaşadığı Borçalı (Kvemo-Kartli) bölgesinde İran’ın aktif 

ideolojik faaliyetlerinin Azerbaycan’a yönelik potansiyel tehditleri incelenmekte, Borçalı Türkleri arasında 

artan İran etkisine karşı alınabilecek sosyoekonomik, kültürel ve eğitimsel önlemler sunulmaktadır. 

 

 

ABSTRACT 

The two main factors shaping the foreign policy axis of the Islamic Republic of Iran, the concepts of 

“exporting the revolution” and Islamism (especially Shi’ism), have determined the pragmatic foreign policy 

understanding based on the conceptual provisions of the Velâyat-e faqih theory, which is the main 

ideological component of its regime. However, Tehran, which has a foreign policy built on a sectarian 

ideology it has constructed on Shiism, has the goal of presenting itself as the leader of the Islamic World, and 

for this reason, Iran aims to expand its sphere of influence by conducting a soft power policy to conquer the 

Shia’s minds and hearts of through the power of Islam. As a result of the activities of Iranian missionaries, 

various manifestations of the creation of certain social support among the locals of the Borchali (Kvemo-

Kartli) region of Georgia draw attention. Tehran missionaries, hiding behind the Shiism ideas and Velâyat-e 

faqih views, significantly spread Iran’s influence among the Georgian Azerbaijanis and aim to gain strategic 

superiority over the Republic of Azerbaijan. The article examines the potential threats of Iran’s ideological 

attacks in the Borchali (Kvemo-Kartli), where the Azerbaijani Turks is densely populated and presents 

measures that can be taken against the increasing Iranian influence among Georgian Azerbaijanis. 
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1. GĠRĠġ 

Modern jeopolitik süreçlerde din, sıklıkla önemli bir etki aracı olarak öne çıkmaktadır. ġiilik ise Ġslam 

dünyasında Ġran’ın etkin bir aktör olmasını sağlayan jeopolitik tasarımındaki en önemli unsurlardandır. 

Jeopolitik tasarım, belli bir kültürel sistemin devlet aracılığıyla hedef coğrafyalarda kültürel ve beĢerî bir dünya 

inĢa etme giriĢimi olarak tanımlanabilir. ġiiliğin kendi içinde farklılıkları olmasına rağmen, 1979 Devrimi’nden 

sonra Humeyni’nin kurduğu sistem sayesinde Ġran Ġslam Cumhuriyeti, ġii topluluklarını hem bölgede hem de 

dünyada seferber etme imkânı ve kapasitesini oluĢturmayı baĢarmıĢtır. 

Devrimle birlikte ulusal çıkar tanımı da değiĢikliğe uğrayan Tahran yönetimi, “devrim ihracı” politikasını da 

gündeme getirerek rejimini güçlendirmeyi amaçlamıĢtır. Dini yönetimiyle hem bünyesindeki değiĢik etnik 

grupların iç bütünlüğünü korumakta hem de rejim ihracı politikasıyla dıĢ güvenliğini sağlamaktadır. Zira 

Humeyni’ye göre Ġslami rejimin Ġran sınırları içinde kalması rejimin sonunu getirecektir. Böylece Ġran devleti 

sadece ideolojik ve mezhepsel bir devlete dönüĢmekle kalmamıĢ, aynı zamanda ġiiliğin yeryüzündeki dini ve 

ruhani otoritesi haline gelmiĢtir. 

ġiilik, Ġran’ın bölgedeki toplulukları ikna etmesi ve politikalarına karĢı bir cazibe yaratması için çok güçlü bir 

araçtır. Zira mezhep kimliği Ġran için itikâdî ve siyasi bir kimliğe dönüĢmüĢtür. Ġran, dünyanın dört bir yanında 

açtığı kültür merkezleriyle ġiiliğin yaygınlaĢtırılmasını ve anlatılmasını Ġslami tebliğin önemli bir enstrümanı 

haline getirmiĢtir. Ġran aslında Ġslam öğretisi ve irĢat adı altında kendi mezhebini ve mezhepsel değerlerini 

anlatmaktadır. Ayrıca Ġran’ın ġii yayılmacılığı için kullandığı en önemli araçları; dini yayınlar, üniversiteler ve 

kültür merkezleridir. Ġran Ġslam Cumhuriyeti’nin ġiiliği devlet ideolojisine dönüĢtürmesi ve devleti ġii merkezli 

fıkıh kurallarıyla yönetmesi, aynı geleneği paylaĢan farklı güç merkezleri arasındaki rekabeti daha da 

keskinleĢtirmiĢtir. 

Özellikle Ortadoğu’daki olaylar ve bölgenin kilit oyunculardan biri olan Ġran’ın din üzerinden yürüttüğü siyasi 

planları Tahran’ın Güney Kafkasya’daki aktif katılımını gündeme getirmiĢtir. Ġran’ın “Şii Hilali Projesi” 

çerçevesinde bölgeye nüfuz etme isteği, kendisini ġiiliğin hâkimi gibi gösterme giriĢimleri ve Ehl-i Beyt’in en 

hassas noktalarını kullanarak komĢu ülkelerde Müslüman azınlık halklarını manipüle etmeye çalıĢması 

nedeniyle bölge ülkelerinde tehdit algısı yaratmaktadır. 

Ġran’ın devlete bağlı ideolojik kurumları diğer ülkelerdeki propaganda faaliyetleri için çeĢitli kanallar 

kullanmaktadır. Bu kapsamda dini kitapları, dergiler ve yurtdıĢında diğer propaganda materyallerini yaymak; 

mescitler inĢa etmek ve dini merkezler (medreseler, kültür merkezleri, kütüphaneler vb.) tesis etmek; Kum ve 

MeĢhed Ģehirlerindeki kutsal ġii türbelerine dini geziler düzenlenmek; ġii topluluklar da dâhil olmak üzere 

yurtdıĢındaki birçok Müslüman topluluğu desteklemek ve onların propaganda faaliyetlerinde kullanılması gibi 

birçok örnekler mevcuttur. Resmi Ġran temsilcileri de Velayet-i-Fakih
1
 fikirlerini yaymak için diplomatik 

statüleri dâhilinde faaliyetler yürütmektedirler. Ġran’da ve yurtdıĢında kurulan bazı uluslararası Ġslami vakıflarda 

eğitim gören gençler, geniĢ çaplı bir propaganda ağına dâhil olarak ülkelerinde Ġslam Devrimi fikirlerinin 

araçlarına dönüĢtürülmek için ġii misyonerliği üzere eğitilmektedirler. Bu çerçevede Ġran diasporası da yurt 

dıĢında ġii propagandasını geliĢtirmek için kullanılmaktadır. Yerel etnik ve dini özellikleri ile halkın Ġslami 

devrim fikrini benimseme isteğini göz önüne alarak, özellikle de Kafkasya ve Orta Asya’da Ġslami yönelimleri 

yükseltmeye yönelik yoğun çaba sarf edilmektedir (Sazhin, 2004:90). 

 

2. ĠRAN’IN ĠDEOLOJĠK POLĠTĠKASINDA “YUMUġAK GÜÇ” 

Ġran Ġslam Devrimi’nden sonraki yıllarda “devrim ihracı” stratejisi, Tahran yönetiminin siyasi gündeminde 

öncelikli yerlerden birini tutmuĢtur. Soğuk SavaĢ sonrası dönemde Sovyetlerin dağılmasıyla bölgede bağımsız 

devletlerin ortaya çıkması, yeni dünya düzeninin transformasyonu, Batılı ülkelerin bölgede faaliyetlerinin 

                                                 
1  Arapçadan tercümede “adil bir fakihin otoritesi (ilahi kurallara hâkim olan ve şeriatın gereklerine göre yaşayan din 

âlimi, dini lider)” anlamına gelen Velayet-i Fakih terimi, 1979 Ġran Ġslam Devrimi’nin lideri olan Ayetullah Humeyni 

tarafından geliĢtirilmiĢ aynı adlı dini-politik teorinin temel bir unsurunu oluĢturmaktadır. Humeyni, Velayet-i Fakih’in 

Ģeriat kurallarını tesis etmek için siyasi güce sahip olması gerektiğini öne sürerek siyaset ve din arasındaki ayrımı kesin 

olarak reddeder. Ġran Anayasasının dini liderin hakları, yetkileri ve görevlerine iliĢkin ilgili hükümlerinin bu teorinin 

ilkelerine uygun olarak geliĢtirildiğini belirtmek gerekir. Humeyni’nin Velayet-i Fakih için iddia ettiği geniĢ yetkiler, 

özellikle Ġran Ġslam Cumhuriyeti’nin temel organları üzerinde tam kontrol hakkı, Anayasanın 57. maddesinde 

resmileĢtirilmiĢtir (Bkz.: Humeyni, tarihsiz:64; Iran (Islamic Republic of)'s Constitution, 20). 
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güçlenmesi, Ayetullah Humeyni’nin ölümü gibi etkenler bu “idealist” politikanın yerine daha pragmatik dıĢ 

politika anlayıĢının gündeme gelmesine neden olmuĢtur. Aslında Ġran baĢlangıçta Ġslam’ın gücüyle kalpleri 

fethetme yönünde bir düĢünce benimsemesine, devrimden sonra liderlerin, özellikle reformcuların orduya olan 

güvensizliğinden dolayı sert güç unsurlarını devre dıĢı bırakmak istemesine rağmen, takip eden yıllarda Irak-

Ġran SavaĢı, ABD ve Ġsrail’in Ortadoğu’da aktifliğinin artması ve iç politikada muhafazakârların baskıları 

üzerine politika araçlarını değiĢtirmiĢtir (Ametbek, 2021:17-18). 

Ġran’ın ideolojik politikası ağırlıklı olarak ġiilik üzerine kurulu olduğundan en önemli hedefi, aslında diğer 

ülkelerin kamuoylarının tamamının değil, o kamuoyu içerisindeki ġii nüfusun zihin ve kalplerini kazanmaktır. 

Bu yumuĢak güç, Ġran Ġslam Cumhuriyeti’nin dıĢ politikasının temelinde duran dini-siyasi ideolojiyi 

Azerbaycan ve Gürcistan dâhil olmak üzere bölge ülkelerine yaymak için kullanılmaktadır. Bilindiği gibi Ġslam 

Cumhuriyeti ideolojisinin tamamlayıcı unsurlarından biri, bölgede aynı ideolojiyi paylaĢan, yani Ġslam’ın ġii 

eğilimini siyasi yönetimin temeli olarak kabul eden rejimlerin oluĢmasıdır. Azerbaycan nüfusunun büyük 

çoğunluğunun ġii Müslümanlardan oluĢması teorik olarak Ġran’a daha verimli fırsatlar sunmalıdır, ancak laiklik, 

hoĢgörü ve çokkültürlülük ilkelerinin de kök saldığı ülkede Ġran istediği sonuçları alamamaktadır. 

Ġran’ın bu “yumuşak gücü”, 1990 yılında dini lider Hamaney ve diğer nüfuzlu seçkin temsilciler tarafından 

kurulan Dünya Ehl-i Beyt Meclisi ile daha da yoğunlaĢmıĢtır. Resmi olarak amacı dünya çapında Ehl-i Beyt 

takipçilerini belirlemek, organize etmek, eğitmek ve desteklemek olan bir sivil toplum kuruluĢudur. Yani Ġran’ın 

siyasal Ġslam’ın yayılması için her yıl yüz milyonlarca dolar harcadığı, Ģu anda dünya çapında onlarca ülkede 

varlığını sürdüren, Ġran istihbarat servislerinin doğrudan kontrolü altında ya da aslında onun kollarından biri 

olan bir örgütten bahsediyoruz. Bu örgütün eski Sovyet ülkelerinde Ģubelerinin kurulmasının 2000’li yılların 

baĢında baĢladığını ve Ġran’da din eğitimi alan Azerbaycan vatandaĢlarının imkânlarının bu faaliyette yaygın 

olarak kullanıldığını da belirtmek gerekir. 

1990’ların baĢından itibaren Ġran, eğitim bursları ve sosyal proje finansmanlarının yanı sıra dini personel ve 

öğrenci değiĢim programları yoluyla Azerbaycan’daki ġii gruplara siyasi ve ekonomik desteğini güçlendirmiĢtir. 

Ġran, bu bölgede kendi ideolojisini yaygınlaĢtırarak, dini açından lider bir ülke olmayı hedeflemektedir. Ġran 

Kültür ve Ġslami Rehberlik Bakanlığı tarafından finanse edilen ve yönlendirilen Kültür ve Ġslami ĠliĢkiler 

TeĢkilatı, Azerbaycan’ın ġii toplumunun Sovyetler Birliği döneminde aĢınmıĢ olan dini duygularının yeniden 

canlandırılmasında ve Ġran’ın bu ġii gruplar üzerindeki nüfuzunun pekiĢtirilmesinde aktif bir rol oynamaktadır. 

Bu organizasyon, diğer Ġran kurumlarıyla birlikte Azerbaycan’da Ġran sineması, müziği, edebiyatı, din felsefesi 

ve ġii ideolojisini ön planda tutan kültür ve dil faaliyetleri düzenleyerek, ġii gruplar arasında ileri düzeyde bir iĢ 

birliği ortamı oluĢturarak Ġran’ın etkisini de güçlendirmektedir. 

Ġran’ın “yumuşak güç” vasıtasıyla nüfuzunu geniĢletmesini engellemek için Azerbaycan istihbarat teĢkilatları ve 

kolluk kuvvetlerinin tavizsiz faaliyetleri dikkate alınarak, bu yöntem ağırlıklı olarak üçüncü ülkeler üzerinden 

bu devlete karĢı kullanmaya baĢlanmıĢtır (DTX, 2022a). Özellikle istihdam sebebiyle göç eden veya 

sosyoekonomik ve siyasi sorunlarla diğer eski Sovyet cumhuriyetlerinde yaĢamakta olan milyonlarca 

Azerbaycan Türkü Ġran’ın ideolojik politikası için elveriĢli koĢullar ve fırsatlar yaratmaktadır. Bunların arasında, 

genel eğitim seviyesinin düĢük olması nedeniyle çeĢitli ideolojik etkilere kolayca düĢme eğiliminde olan 

insanlar çoğunluğu teĢkil etmektedir. 

Ġran’ın ġiiliği eski Sovyet ülkelerinde yaymasının temel amaçlarından biri de Ġslam Cumhuriyeti’nin 

yurtdıĢındaki nüfuz dairelerini geniĢletmektir. Ancak Ġran özel servisleri, bu ülkedeki Azerbaycan kökenli din 

adamlarını potansiyel olarak Azerbaycan Cumhuriyeti’nin güney bölgesinde ayrılıkçılığı alevlendirmek için bir 

araç olarak kullanmak istemektedir (Milli.az, 2021). 

Son yıllarda Ġran özel servislerinin Ehl-i Beyt toplulukları üzerindeki faaliyetlerinin analizi, Devrim 

Muhafızları’nın (SEPAH) ana taktik olarak Ġran’a bağlı radikal ġii grupları oluĢturmayı seçtiği sonucuna 

varmak için sebep vermektedir. Bu, ağırlıklı olarak Azerbaycan’ın güney bölgesinde ve Azerbaycan devletinin 

ayrılmaz bir parçası olan Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti’nde yaĢayan bazı kiĢilerin Ġran’ın Azerbaycan’a karĢı 

propagandası ruhunda sosyal medyada kıĢkırtıcı dezenformasyon yayınlamasıyla da kanıtlanmaktadır (DTX, 

2022b). 

Görüldüğü gibi, eski Sovyet cumhuriyetlerinin topraklarında ideolojik dayanak oluĢturmada, Azerbaycan 

Türklerini sosyal yapı olarak gören Ġran özel servisleri, Tahran’ın gelecekteki siyasi çıkarlarını gerçekleĢtirmek 

için Suriye, Irak, Lübnan ve Yemen gibi ülkelerde olduğu gibi, kendi vekil ordularını veya silahlı terör 

gruplarını oluĢturmayı düĢünmektedirler. 
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3. ĠRAN’IN AZERBAYCAN CUMHURĠYETĠ’NE YÖNELĠK ġĠĠLĠK PROPAGANDASI 

Sovyetler Birliği’nin dağılmasından sonra bağımsızlığını kazanan ve laik bir devlet olan Azerbaycan devleti, her 

ne kadar dini propagandaya karĢı önleyici politikalar geliĢtirmiĢ olsa da son yıllarda ġiiler için “kutsal 

topraklar” sayılan Kerbela ve Necef’e giden Azerbaycan vatandaĢlarının sayısındaki artıĢ göz önünde 

bulundurulduğunda, Ġran’ın ġii ideolojisini Azerbaycan toplumunda tekrardan canlandırma politikası 

bağlamında Kafkasya’daki etkisini baĢarılı Ģekilde kullandığını söyleyebiliriz. Ġran’da yetiĢen ġii din adamları 

Azerbaycan’a gönderilip orada misyonerlik hizmeti yapsalar da Azerbaycan hükümetinin, Ġran’ın kendi 

içiĢlerine karıĢmasını önlemek için yurtdıĢında dini eğitim almıĢ veya yabancı uyruklu din adamlarının 

Azerbaycan’da dini faaliyetlerde bulunmasını yasaklayan kanunu çıkarmasının ardından Ġran, 2000’ler boyunca 

Ġranlı mollaların etkin bir eğitim verdiği ve Tahran yönetimi tarafından finanse edilen yaklaĢık 200 medresede 

yetiĢtirilen ġii mollalar vasıtasıyla kendi ideolojisini Azerbaycan toplumunda yaymaya devam etmiĢtir. Bu 

durum, Ġran’ın mezhepsel açıdan Azerbaycan’da nasıl güçlü bir konum kazandığını göstermektedir. 2017 yılı 

verilerine göre, Ġran toprakları üzerinden ġii mezhebinin kutsal toprakları olarak bilinen Kerbela’ya giden 

Azerbaycan kökenli ziyaretçilerin sayısında diğer yıllara kıyasla %33’lük bir artıĢ olması, ġii ideolojinin 

Azerbaycan toplumunda tekrar hızlı bir canlanma sürecine girdiğini göstermiĢtir (Pamuk, 2019). 

Ġran, ġiiliği yumuĢak bir güç olarak kullanarak Azerbaycan’da elde etmek istediği prestiji çeĢitli yollarla 

kazanmaya çalıĢmaktadır. Ülkeye atanan büyükelçilerin yanı sıra Dini Lider Ayetullah Hamaney’in bir 

temsilcisi de atanmıĢtır. Azerbaycan kökenli veya akıcı Azerbaycan diline sahip temsilcilerin seçimi de ihmal 

edilmemiĢtir. Çünkü halkla kendi dillerinde iletiĢim kurabilen kiĢilerin varlığı, mesajı daha akılda kalıcı ve 

insanları bir araya getirmek için daha uygun kılmaktadır. Ancak Ġran’ın 44 günlük savaĢ sırasındaki tutumu
2
 ġii 

toplumun aklında soru iĢaretleri yaratarak Ġran’a karĢı Ģüphe ve kafa karıĢıklığı yaratmıĢtır. SavaĢ dönemi ve 

sonrasında Ġran üzerinden Ermenistan’a silah sevkiyatının yapılması gibi hareketler, Ġran’ın imajına ciddi 

Ģekilde zarar vermiĢtir (Presidentaz, 2022). 

Ayetullah Hamaney’in dini temsilcisinin faaliyetleri ile birlikte Ġran’da özellikle Kum ve MeĢhed’te eğitim 

görenlerin yıllar içinde ülkeye dönüĢleri veya Azerbaycan vatandaĢlarının Ġran’da dini çalıĢmaları Ġran’ın 

yumuĢak gücünü canlandırmakla Azerbaycan Cumhuriyeti’nde güçlenmesinde önemli etkenlerden biri 

olmuĢtur. Böylece Ġran’ın farklı Ģehirlerinde Velayet-i-Fakih doktrinine dayalı din eğitimi almak için bilimsel 

havzalara (dini eğitim merkezlerine) gidenler, insanların dini kimliklerine dönüĢ sürecinde dini Ģahsiyetler (en 

azından din eğitimi almıĢ biri olarak) olarak sempati kazanmıĢ ve benimsedikleri inancı kendi ülkelerindeki 

dindar insanlara öyle ya da böyle telkin etmeye baĢlamıĢlar. 

Öncelikle belirtmek gerekir ki Ġran Anayasası Velayet-i Fakih’e dıĢ politika alanında iki önemli yetki 

vermektedir. Birincisi, Ġran Ġslam Cumhuriyeti’nin genel devlet politikasının tanımı ile ilgili, ikincisi ise bu 

politikanın doğru Ģekilde uygulanmasını kontrol etmektir (Мenuçehri, 2007:35-36). Bu anayasal haklar, Âli 

Dini liderin hem cumhurbaĢkanının hem de Ġslami ġura Meclisi’nin (parlamento) dıĢ politika adımlarına ve 

kararlarına her an müdahale etmesine izin vermektedir. Ayrıca, Velayet-i Fakih’in izleyeceği dıĢ politika 

seyrinin ana ideolojik hatları ve hedefleri Ġran Anayasası’na açıkça yansımaktadır. Ġranlı araĢtırmacı Menuçehri 

(2007), Ġran Ġslam Cumhuriyeti’nin dıĢ politika hedeflerini Ģu Ģekilde özetlemiĢtir (Menuçehri, 2007:186); 

 Ülkenin koĢulsuz egemenliğini sağlamak ve dünya güçlerine her türlü bağımlılığın ortaya çıkmasını 

önlemek 

 Dünyadaki Müslümanların haklarının korunması ve karĢılık beklemeden dünyadaki mazlum halkların 

haklarının korunması 

 “İslam Devrimi” fikirlerinin ihracatı 

 Filistin halkının kurtuluĢ mücadelesini her Ģekilde desteklemektir.  

Sonuç olarak, Azerbaycan’da özellikle Ġran Ayetullahlarının müntesiplerinin sayısı artmıĢ ve mevcut Velayet-i-

Fakih’in otoritesi güçlenmiĢtir. Dini törenlerin yıllardır Ġran’da olduğu gibi taklit edilerek düzenlenmesi bu 

propagandanın mantıksal sonucudur. Zaman zaman aslen Azerbaycan Türkü olan yüksek mevkili din 

adamlarının Bakü ve Azerbaycan’ın güney bölgelerine ziyaretleri ve dini toplantılara katılmaları Ġran’a duyulan 

sempatiyi güçlendirmiĢtir. 

                                                 
2  44 günlük Ġkinci Karabağ SavaĢı ve Ġran’ın yaklaĢımı ile ilgili kapsamlı bilgi için Bkz.: Shiraliyev, 2022:181-196. 
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ġii mezhep politikası Ġran’da faaliyet gösteren çeĢitli medya kuruluĢları ve tüzel kiĢiler vasıtasıyla da 

uygulanmaktadır. Azerbaycan’da açıkça ifade edemediklerini Ġran’da Azerbaycan dilinde yayın yapan 

televizyon kanalları üzerinden yapmaktadırlar. Azerbaycan, bu televizyon kanallarında yer alan haberlerde ve 

diğer siyasi-analitik programlarda bazen yumuĢak, bazen de sert bir Ģekilde eleĢtirilmektedir. Televizyon 

programları, dini diziler ve filmlerin yanı sıra tercüme edilmiĢ kitaplarla birlikte, Ġran’ın “mezhep kardeşi” gibi 

olumlu bir imajı oluĢturulmaktadır. Böylece insanlar, dolaylı da olsa Ġran’ı dini düzeyde yakın görmeye 

baĢlamıĢlar. Hatta paradoksal bir Ģekilde, meselelere tarihsel bir bakıĢ açısıyla yaklaĢanların bazısı dini 

konularda nispeten yumuĢak davranmakta ve hâlihazırda oluĢturulmuĢ görüĢleri kabul etmek zorunda 

kalmaktadırlar (Bağırov, 2021). 

Artık Azerbaycan’a radikal Ġran yanlısı casuslar göndermekte güçlük çeken Ġran, onların bulundukları yerden 

propaganda yapmalarına destek vermektedir. ÇeĢitli internet siteleri, sosyal medya ve Youtube kanalları 

aracılığıyla Azerbaycan dini bir devlet olmadığı için eleĢtirilmekte, orada Ġran modelinin uygulanmasının önemi 

vurgulanmakta, Batılı ülkeler ve Ġsrail ile iliĢkileri Ģiddetle kınanmaktadır. Görünen o ki, Azerbaycan 

bağımsızlığını kazandıktan sonra Ġran, burada mezhep temelleri üzerinde Ġran yanlısı güçlü bir dini topluluk 

oluĢturabilmiĢtir. Örneğin, Kasım Süleymani’nin
3
 Irak’ta öldürülmesinin ardından Azerbaycan’daki çok sayıda 

sosyal medya kullanıcının Süleymani’ni Ģehit olarak görmesi ve bu konuda ciddi tartıĢmalar yürütmesi, Ġran’ın 

mezhepçi politikasının “başarısının” bir göstergesiydi. Fakat propaganda sonucunda oluĢan imaj, 44 gün süren 

Ġkinci Karabağ SavaĢı’nın ardından Ġran’ın sert güç politikası ve açık tehditleriyle sarsılmaya baĢlamıĢtır. 

Yıllardır oluĢturmaya ve güçlendirmeye çalıĢtığı imaja kendi elleriyle zarar vermiĢtir. Elbette Ġran, 

Azerbaycan’da sadece dini odaklı çalıĢmalar yapmakla kalmamıĢ, alternatif yollar da kullanmıĢtır. Ġran’ın 

Güney Kafkasya’da yaĢananları kolay sindirememesi, aynı zamanda doğru dürüst analiz ve değerlendirme 

yapamaması, Azerbaycan’daki etkisinin zayıflamasına sebep olmuĢtur. Ermenistan’la olan yakınlık, hâlihazırda 

Azerbaycan’ın kontrolüne geçen Ġran-Ermenistan güzergâhına alternatif bir yolun inĢasında ilgili taraf olması 

ġii toplumunun hayal kırıklığına ve Ġran’ı sorgulamasına neden olmuĢtur (Bağırov, 2021). 

Günümüz Azerbaycan yönetimi için Türk milliyetçiliği, Ġran’la ġii dayanıĢmasından çok daha önemlidir. 

Ayrıca, Azerbaycan’ın Sünni toplumun üstün olduğu, aynı zamanda Ġran’ın ezeli bölgesel rakipleri olan nükleer 

silahlara sahip Pakistan, Suudi Arabistan, Katar, BirleĢik Arap Emirlikleri ve Kuveyt gibi zengin petrol 

ülkeleriyle iliĢkilerini güçlendirmesi Tahran’ın karĢı saldırı taktiklerini kullanmasını tetiklemektedir (Magic-

rust.su, 2020). 

Azerbaycan’ın Ġkinci Karabağ SavaĢında Ermenistan iĢgali altındaki topraklarını kurtarması sonrasında onlarca 

yıldır hiçbir askeri hareketliliğin görülmediği Karabağ’ın güneyinde askeri tatbikata giriĢen ve Ġran tırlarının 

bölgeye Azerbaycan’ın izni olmaksızın giriĢinin engellenmesiyle birlikte, Türkiye ve Azerbaycan karĢıtı 

kampanya baĢlatan Ġran’ın Azerbaycan’da yürüttüğü dini temelli propaganda faaliyetleri ifĢa edilmiĢtir. Basında 

yayınlanan belgelere göre Azerbaycan’da casusluk faaliyetleri yürüttüğü ortaya çıkan Ġran’ın dini lideri 

Hamaney’in Azerbaycan’daki temsilcisi Seyyid Ali Ekber Ocak Nejat, hakkında baĢlatılan soruĢturmalar 

nedeniyle Ġran’a kaçmak zorunda kalmıĢtır. Elde edilen raporlara göre, Hamaney temsilcisi dört alanda 

Azerbaycan’ın ulusal güvenliğine karĢı faaliyet göstermekteydi (Tamga Türk, 2021); 

1. GörünüĢte dindar misyonerler yetiĢtirmek amacıyla Ġran’da ideolojik eğitime gönderilmeye uygun 

gençleri belirlemek ve Ġran’a göndermek 

2. Gence ve Nardaran’da meydana gelen olaylar gibi Azerbaycan’ın farklı bölgelerinde silahlı terör 

gruplarını örgütlemek 

3. Azerbaycan ve Borçalı’dan humus ve zekât adı altında yasa dıĢı para toplanması, ideolojik ve terörist 

faaliyetler için harcanması 

4. Azerbaycan’daki yüzlerce acentesini farklı baĢlıklar altında finanse etmek. 

 

 

 

                                                 
3  ABD’nin 2020 yılının ocak ayında Bağdat Havalimanına düzenlediği saldırıda öldürülen Ġran Devrim Muhafızları 

Ordusu’na bağlı Kudüs Gücü Komutanı General Kasım Süleymani, Afganistan’dan Irak’a, Suriye’den Lübnan’a Ġran’ın 

bölgedeki politikalarını belirleyen en önemli isimlerden biri olarak bilinmekteydi. Ġran’ın ülke dıĢındaki askeri 

istihbarat operasyonlarından sorumlu Süleymani, Ġran lideri Ayetullah Ali Hamaney tarafından “yaşayan şehit” olarak 

adlandırılmıĢtır. 
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4. BORÇALI TÜRKLERĠNĠ ĠRAN’IN ĠLGĠ ODAĞI YAPAN FAKTÖRLER 

Tarihî Borçalı bölgesi Gürcistan Cumhuriyeti’nin güneydoğusunu, bugünkü Ermenistan Cumhuriyeti’nin 

kuzeyini kapsamaktadır. Borçalı Türkleri ise Gürcistan’ın Kvemo Kartli bölgesinde yaĢayan Türk dilli bir 

halktır. Gürcü ve Rus tarihçilerin Borçalı Türklerinin çoğunun bölgeye 17. yüzyılda ġah Abbas tarafından göç 

ettirildiklerini belirtmelerine rağmen, bazı tarihçiler ve Borçalı Türkleri bölgedeki varlıklarının 2. yüzyıla 

dayandığı görüĢünü savunmaktadırlar (Aydıngün, 2013:824). 

Kaynaklarda Barslılar (Barsiller) olarak adı geçen, 2. yüzyılda Güney Kafkasya’da yaĢayan Burcoğlu/Borçoğlu 

uruğunun bugünkü Borçalıların ecdadı ve Borçalı yer adının da onların hatırası olduğu ileri sürülmektedir. 

Borçalı’da, Bun-Türklerin yanı sıra Bulgarların da yaĢadıkları belirtilmektedir. Bu görüĢe göre 6. yüzyılda 

Hunlarla Batı’ya hareket etmeyip Kafkasya’da kalan Bulgarlar, Burçalılar olarak adlandırılmıĢlardır 

(Ramazanlı, 2009:18). 

Ġlgili yazında tarihî Borçalı bölgesinde yaĢayan halk için “Azeriler”, “Gürcistan Azerbaycanlıları”, “Gürcistan 

Azerileri” ve “Borçalı Türkleri” gibi farklı adlandırmalar kullanılmaktadır. Sovyet döneminde tek destekçisi ve 

çekim merkezi Azerbaycan olmuĢ bu grubun adlandırılmasına önemli bir etkisi olduğunu söylemek yanlıĢ 

olmayacaktır. Borçalı Türklerinin tüm cemiyetlerinin adlarında “Azerbaycanlı” ifadesi kullanılmaktadır. 

Bununla birlikte, yapılan mülakatlarda neden “Borçalı Türkü” adlandırmasının kullanılmadığı sorusuna 

görüĢmeciler, “Borçalı Türkü” teriminin kullanılması hâlinde cemiyetlerin resmî kaydında sorun 

yaĢayacaklarını belirtmiĢler, o nedenle “Azerbaycanlı” terimini kullandıklarını ifade etmiĢlerdir (Aydıngün ve 

Asker, 2012:177). 

ġii topluluklarını kendi stratejik ve ideolojik amaçları doğrultusunda kullanan Ġran’ın Azerbaycan’ın yanı sıra 

bölge ülkeleri üzerinden uygulamaya çalıĢtığı bu dini ve siyasi eksenin temel hedeflerinden biri de coğrafi 

olarak bugünkü Gürcistan sınırları içinde yer alan tarihi Borçalı bölgesinde yaĢayan Azerbaycan Türkleridir. 

Bölgedeki Azerbaycan Türklerinin dini liderliğinin 2011’den beri Kafkas Müslümanları Ġdaresi’nde
4
 olmadığı 

düĢünüldüğünde, Ġran’ın elde etmek istediği sonuçlar için uyguladığı mezhep esasına dayalı stratejilere karĢı 

daha savunmasız oldukları ortaya çıkmıĢtır (Asker, 2017:153). 

Gürcistan, Güney Kafkasya’da en büyük Müslüman nüfusa sahip tek Hıristiyan devletidir. Bu ülkenin Ġslam’a 

inanan vatandaĢlarının önemli bir kısmını oluĢturan Azerbaycan Türklerinin genel nüfusunun 2021 yılı 

istatistiklerinde yaklaĢık 440 bin olarak görünse de Gürcistan’daki Azerbaycan Türkleri ile bu rakamlara iliĢkin 

yapılan görüĢmelerde Gürcistan hükümetinin çoğunlukla Borçalı (Kvemo-Kartli) bölgesinde yaĢayan 

Azerbaycan Türklerinin nüfusunu resmî kaynaklarda gerçekte olandan daha az gösterdiği ve sonuçların 380 bin 

ile 500 bin arasında değiĢtiği ortaya çıkmıĢtır (Shiraliyev, 2022:152). 

Borçalı Türkleri faktörü, Gürcistan’ın komĢularıyla, özellikle Azerbaycan ve Türkiye ile olan iliĢkilerinde 

önemli, dengeleyici ve koordine edici bir rol oynamaktadır. Ancak bölgede, Gürcistan’daki Azerbaycan 

Türklerine ideolojik ve sosyal etki aracı olarak ciddi ilgi gösteren bir baĢka Müslüman devleti de Ġran Ġslam 

Cumhuriyeti’dir. Ġran’ın Gürcistan’da yaĢayan Azerbaycan Türkleri arasındaki nüfuzunu geniĢletme arzusu 

birkaç önemli faktör tarafından ĢartlandırılmıĢtır. Bu etkenlerden ilki kuĢkusuz mezhepçilik temelinde 

Azerbaycan’ı dolaylı olarak etkileyebilecek efektif bir sosyal dayanak yaratma giriĢimleriyle ilgilidir. 

Borçalı bölgesinin Gürcistan yönetimi altında olmasına rağmen Gürcistan’daki Azerbaycan Türklerinin 

Azerbaycan Cumhuriyeti ile yakın ekonomik, sosyokültürel bağlarını koruduğu bir sır değildir (Asker ve 

Kahraman, 2016:41). Hatta bazıları Azerbaycan’da yaĢamakta ve çalıĢmaktadır. Ġran’ın radikal dini 

propagandasının hedefi haline gelen bazı Borçalı Türklerinin, Bakü’ye karĢı Tahran’ın nüfuz ajanları haline 

gelmeleri ihtimali çok yüksektir. Ġran’ın Ortadoğu’nun ġii bölgelerindeki eylemleri bu konuda açık bir örnek 

olarak kabul edilebilir. 

Ġslam medeniyeti ve Müslüman toplulukların 7. yüzyıldan itibaren Güney Kafkasya ve Gürcistan tarihinin birer 

parçası olmasına rağmen, Gürcistan’da Ġslam’ın yayılması belli bölgelerle sınırlı kalmıĢ ve zamana yayılarak 

gerçekleĢmiĢtir. Günümüzde ise Ġran’ın ġiiliği Gürcistan’da yaymak için sistematik bir Ģekilde çalıĢtığı ve bu 

iĢte ciddi sonuçlar elde ettiği görülmektedir. Bu faaliyet, 2000’li yılların baĢında ağırlıklı olarak Gürcistan’daki 

Azerbaycan Türklerinin yaĢadığı bölgelerde baĢlamıĢ, sonuç olarak 1990’larda yeknesak bir dinî yapıya sahip 

                                                 
4  Merkezi Bakü’de olan ve ġeyhülislam baĢkanlığında yönetilen Kafkas Müslümanları Ġdaresi, Transkafkasya 

Müslümanları Ruhani Ġdaresi temelinde kurulmuĢ olup, bölgede yaĢayan Müslümanların dini kurumlarını birleĢtiren 

yüksek Ġslam dini merkezidir. 
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olmayan Azerbaycan Türkleri arasında ġii-Sünni oranıyla ilgili rakamlar neredeyse birbirine yakınken, Ģu an 

nüfusun çoğunluğu ġii mezhebine ve onun kollarına mensuptur (Asker ve Öğütcü, 2016:223). 

Zaman zaman ister Azerbaycan isterse de Gürcistan medyasında Ġran’ın Kvemo Kartli (Borçalı) bölgesindeki 

sürekli mezhep propagandası ile ilgili ayrı ayrı makaleler, potansiyel tehditler hakkında düĢünmek için ilginç 

materyaller sunulmaktadır. Örneğin, Borçalı bölgesinde Ġran’ın Kum ve MeĢhed Ģehirlerinden gelen 

misyonerlerin ġiiliğin yanı sıra Humeyni’nin fikirlerini de teĢvik ettiği konusunda yapılmıĢ araĢtırma birkaç 

önemli noktaya odaklanmıĢtır (Alieva, 2005); 

1. Ġranlı misyonerlerin Azerbaycan Türkleri arasında mezhepçilik temelinde hareket etmelerinin asıl amacı, 

Ġslam ideallerini değil Tahran’ın çıkarlarını yaymaktır. 

2. Ġkinci ilgi alanı ise Ġranlı misyonerlerin faaliyetlerini organize etme çalıĢmalarıdır. Ġran’ın doğrudan 

desteğiyle Gürcistan’da “Ehl-i Beyt”, “Ahl ul-Beyt” ve “Ali Hikmat” dini toplulukları kurulmuĢ ve kısa 

sürede Borçalı Türkleri arasında ciddi bir propaganda ağı oluĢturmayı baĢarmıĢlar. 

Daha sonra Azerbaycan basınında da benzer içerikli yazıların yayınlandığını belirtmek gerekir. Bu yazılardan 

Ġran’ın bazen doğrudan bazense dolaylı olarak Azerbaycan Türklerini ideolojik ve siyasi etki alanına sokmak 

için ciddi adımlar attığı görülmektedir. Bunun bir örneği, Ġran büyükelçilerinin ara sıra Gürcistan’daki 

Gardabani (Karayazı) ve Marneuli’ye (Sarvan)
5
 yaptığı ziyaretlerdir. Örneğin, 2009 yılında Ġran’ın Gürcistan 

Büyükelçisi Mücteba Demirci Azerbaycan Türklerinin yaĢadığı bölgeleri ziyaret etmiĢ, Ehl-i Beyt çatısı altında 

çalıĢan aktivistlerle bir araya gelmiĢ ve Azerbaycan kökenli dindarların sorunlarını çözmek için Ġran’ın elinden 

gelen her Ģeyi yapacağına söz vermiĢtir (APA, 2009). 

Öte yandan, Azerbaycan’ın Tiflis Büyükelçiliği ve Kafkas Müslümanları Ġdaresi var olduğu sürece Ġran’ın 

Borçalı bölgesindeki dini sorunların çözümünde gayret göstermesi anlaĢılabilir değildir. Azerbaycan haber 

sitelerinden birinde 27 Nisan 2019 tarihinde yayınlanan bir makalede, Borçalı Türkleri arasında uzun yıllardır 

mezhep çatıĢmalarının olmadığı belirtilmiĢtir. Ancak Ġranlı misyonerlerin bölgedeki faaliyetlerinin organize 

edilmesinden sonra Azerbaycan Türkleri arasında mezhep ayrımcılığı açık ve tatsız hale gelmiĢtir. SSCB’nin 

dağılmasından sonra oluĢan boĢluktan yararlanan Ġran, Azerbaycan Türklerinin yoğun olarak yaĢadığı 

bölgelerde cami ve medreselerin inĢasında çok aktif olduğu gibi, dini yayınların toplu olarak yayınlanması 

konusunda da sürekli çalıĢmıĢtır. Bu, Ġranlı misyonerlere propaganda iĢlerinde önemli bir avantaj sağlamaktadır. 

Ġran’ın bu bölgelerdeki ideolojik etkisinin gücünü anlamak için yıllık AĢure törenlerinde gözlemlenen kalabalığa 

dikkat etmek yeterlidir (Zencani, 2019). 

Dini bayram ve anma günleri gibi önemli bir propaganda aracı olan ritüellerin yapılması değerlerin korunmasına 

önem veren tüm siyasi yapılanmalar tarafından uygulanan ve toplumsal birlikteliği güçlendiren en önemli 

metottur. Ancak Ġran ġiî propagandası ile bu törenlerin ayrıĢtırıcı mezhebi yönünü büyütmektedir. 2011 yılında 

Gürcistan hükümeti tarafından bağımsız Gürcistan Müslümanları Ġdaresi’nin kurulması ve bölgedeki din 

iĢlerinin Kafkas Müslümanları Ġdaresi’nin elinden alınmasından bu yana, Ġranlı misyonerlerin bu ülkedeki 

faaliyetleri karĢısında hiçbir engel kalmamıĢtır (Tsurtsumia, 2015:32). 

Ġran Kafkasya ve Orta Asya’da ise idealist/Ġslami bir devlet gibi değil çıkarları peĢinde koĢan bir ulus-devlet 

gibi davranmaktadır. Tahran’ın ciddi ilgi odaklarından biri olarak Gürcistan’daki Azerbaycan Türklerini 

seçmesinin bir diğer önemli nedeni de kuĢkusuz Gürcistan’ın aktif olarak izlediği Batı yanlısı dıĢ politikasıdır. 

Ġran, Gürcistan’ın Avrupa Birliği ve NATO ile yakın iĢ birliğinden ciddi Ģekilde endiĢe duymaktadır. Çünkü 

Gürcistan’ın Batı’nın askeri ve siyasi yapılarına istikrarlı entegrasyonu, Ġran’ın Güney Kafkasya’da zaten 

kırılgan olan konumunu kaybetmesi anlamına gelmektedir. Burada öne çıkan noktalardan biri, Ġran’ın Basra 

Körfezi’nden Karadeniz’e bir ulaĢım ve iletiĢim koridoru oluĢturma planıdır. 

Ġran-Ermenistan-Gürcistan güzergâhında önerilen projenin Borçalı bölgesinden geçmesi planlanmaktadır. Diğer 

bir deyiĢle, Ġran’ın bu meseleyi Gürcistan’daki ideolojik ve jeopolitik konumunu güçlendirmek için bir araç 

olarak kullanmak niyetinde olduğuna Ģüphe yoktur. Fakat dıĢ politikanın her zaman ulusal çıkarlara göre 

                                                 
5  Borçalı’daki coğrafi isimlerin Gürcüceye değiĢtirilmesi her zaman bölgede uygulanan geleneksel bir dil politikası 

olmuĢtur. Hatta köylerin giriĢlerine ve Müslüman mezarlıkların yakınına haç sembolleri yerleĢtirmekle burada yaĢayan 

insanların Hıristiyan oldukları izlenimini yaratmaya çalıĢmaktadırlar. 2016 yılında Gürcistan’daki Avrupa Ulusal 

Azınlıklar Merkezi tarafından yapılan bir araĢtırmada da Azerbaycan kökenli yerleĢim yerlerinin adlarının değiĢikliği, 

“bölgedeki Türk nüfusun çoğunluğuna rağmen, bu yerlerin gelecek nesillere tarihi Gürcü toprakları olarak 

sunulabilmesi” için olduğunu onaylamaktadır. Bazı Gürcü aydınlar, bu “sahte Gürcüleştirme” faaliyetlerinden 

Gürcülerin değil, Gürcü soyadına sahip Ermeni asıllı yetkililerin sorumlu olduğunu söylemektedirler. Gürcistan’da tek 

bir Ermeni köyünün isminin değiĢtirilmemesi de bu varsayımı güçlendirmektedir. Bkz.: Shiraliyev, 2022:145-164. 
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yürütüldüğünün en güzel örneğini ise Ġran sergilemektedir. Azerbaycan’ın nüfusunun çoğunluğunu ġiiler 

oluĢturmasına rağmen, Azerbaycan-Ermenistan arasındaki sorunlar, özellikle Karabağ meselesi söz konusu 

olduğunda Ġran, daha çok Ermenistan’a yakın politika takip etmektedir. Buna göre Ģu ortaya çıkmaktadır; Ġran 

kendi ulusal çıkarı ve rejimini korumak için ġiiliği ön planda tutarak bölge ġiilerini bir dıĢ politika aracı olarak 

kullanmaktadır. 

Görünürde Ġran ve Gürcistan arasındaki iliĢkiler Ģu ana kadar sabit mecrada ilerlemiĢ ve taraflar arasında uzun 

süreli ciddi bir çatıĢma yaĢanmamıĢtır. Bunun tek istisnası 2008 yılında taraflar arasında yaĢanan olaydır. O 

sırada ABD’nin talebi üzerine Gürcistan tarafından gözaltına alınan ve dolandırıcılıkla suçlanan bir Ġran 

vatandaĢı, Washington’a iade edilmiĢtir. Olay taraflar arasında geçici bir soğukluğa neden olsa da bir süre sonra 

temaslar yavaĢ yavaĢ düzelmiĢtir. 2006’da Rusya ile Gürcistan arasındaki siyasi gerilimler sonucunda 

Moskova’nın bu ülkeye gaz arzını kestiği zaman, Azerbaycan’ın desteğinin yanı sıra Ġran’ın yardımı da Tiflis’in 

krizden çıkmasında önemli bir rol oynamıĢtır (Shlapentokh, 2012:26-28). 

Bilindiği üzere, 2011 yılından itibaren iki ülke arasında kısa vadeli ziyaretlerde vize Ģartı kaldırılmıĢtır. O 

zamandan beri Tahran ve Tiflis arasında doğrudan bir hava iletiĢimi de kurulmuĢtur. Önemli noktalardan biri de 

Mart 2017’den beri Gürcistan vatandaĢlarının AB ülkelerine vizesiz seyahat edebilmesidir. Bu, Ġran istihbaratı 

için yeni fırsatlar açmıĢtır. Böylece, Gürcistan vatandaĢlarının bu hakkını kullanarak, Ġran özel servisleri, 

Borçalı’da beyinleri yıkanan Azerbaycan Türklerini çeĢitli görevler için Avrupa’ya ajan olarak göndermektedir 

(Zencani, 2019). 

Gürcistan ve Ġran arasındaki sabit iliĢkilere rağmen Tahran, Tiflis’in kararlı ve amaçlı Batı politikasının sonunda 

ülkeyi NATO’nun ve ABD’nin Güney Kafkasya’daki kalelerinden biri haline getireceğinin farkındadır. Bu 

durumda Ġran, Gürcistan’daki Batı yanlısı politikaya karĢı direniĢ için Borçalı Türklerini etkili kaynaklardan biri 

olarak kullanabilir. Böylece, Ġran’ın yıllarca süren ideolojik propagandası sonucunda oluĢan muhafazakâr ġiiler, 

gerçekten de Batı için ciddi bir baĢ ağrısı haline gelebilir. Ġran’ın bir noktada bu gizli silahı kullanmaya 

çalıĢması muhtemeldir. Ancak Ģimdilik Gürcistan hükümeti Ġran’ın Borçalı bölgesindeki faaliyetlerine göz 

yummayı tercih etmekte ve Tahran’ın bölgede artan etkisinin, Borçalı Türklerini Ġkinci Karabağ SavaĢı’ndan 

sonra gücü ve nüfuzu artan Azerbaycan’ın etkisinden uzak tutmada olumlu bir rol oynayacağına inanmaktadır. 

Gürcistan’daki bazı milliyetçi çevrelerin Borçalı’da yaĢayan Azerbaycan Türklerini Gürcistan devleti için 

potansiyel bir tehdit kaynağı olarak gördükleri ve bölgenin sosyo-ekonomik geriliğinin devam etmesinde ilgili 

oldukları bir sır değildir (Shiraliyev, 2022:153). Buna rağmen Orta Doğu’nun ġii bölgelerinde Ġran Ġslam 

Cumhuriyeti tarafından son 40 yılı aĢkın süredir gerçekleĢtirilen faaliyetlerin sonuçları analiz edildiğinde 

Azerbaycan Türklerini bir tehdit unsuru olarak algılayan Gürcü milliyetçilerinin Borçalı bölgesinde Ġran’ın 

mezhepsel yayılmacılığına karĢı yaklaĢımı ikirciklidir. 

Son olarak, Tahran’ın Gürcistan’daki aktif katılımına katkıda bulunan bir diğer faktör, son zamanlarda yaĢamak 

ve çalıĢmak için çok sayıda Ġran vatandaĢının ülkeye akın etmesidir. 2018 yılı istatistiklerine göre Gürcistan’da 

geçici oturum ve çalıĢma izni için baĢvuranların %87’si Ġran vatandaĢlarına aittir (Lomsadze, 2020). Bu gibi 

durumlarda, Gürcistan’da zengin ve güçlü bir Ġran diasporasının kurulmasının kaçınılmaz olduğu açıktır. Bu, 

Batı ile bütünleĢen Gürcistan’da sürekli Avrupa ve ABD’den etkilenebilecek büyük bir kitle demektir. 

Gürcistan’daki Ġranlıların zamanla Tahran’a karĢı potansiyel bir muhalif güç haline gelmemesi için Ġran’ın 

ülkede örgütlü bir toplumsal tabana sahip olması gerekmektedir. Bu anlamda Ġran hükümeti, Gürcistan’daki 

Azerbaycan Türklerini mezhepsel ve dini çıkarları koruma kisvesi altında kolayca casusluğa dâhil etme fırsatına 

sahiptir. 

 

4.1. Ġran’ın Borçalı Bölgesindeki Faaliyetleri Ġçin ElveriĢli KoĢulları Yaratan Unsurlar 

Tahran’dan gelen misyonerlerin bu kadar kısa sürede Borçalı Türkleri üzerinde böyle ciddi bir etki kazanmaları 

ve örgütsel faaliyetlerde bulunmaları, kuĢkusuz ülkedeki verimli sosyo-politik ve ekonomik ortamdan 

kaynaklanmaktadır. SSCB’nin dağılmasından sonra ciddi ekonomik zorluklarla karĢı karĢıya kalan Gürcistan, 

yabancı yatırımları ülkede tutmakla ilgilenmiĢtir. Ġranlı misyonerlerin ilk dalgası giriĢimcilik bahanesiyle de o 

dönemde ülkenin sosyo-ekonomik açıdan en geri kalmıĢ bölgelerinden biri olan Borçalı’ya gelmiĢ ve 

Azerbaycan Türklerini insani yardım perdesi altında çeĢitli faaliyetlere dâhil etmiĢtir. 

Ġranlıların yaptığı küçük yatırımlar, giriĢimcilik faaliyetleri ve gençlerin yüksek öğrenim için Ġran’daki dini 

üniversitelere ücretsiz olarak kabul edilmesi, yerel halkın Tahran’a olan sempatisini önemli ölçüde 

güçlendirmiĢtir. Gürcistan hükümetinin Azerbaycan Türklerine karĢı çoğu zaman samimiyetsiz tavrı, onların 

sosyal sorunlarına kayıtsızlığı ve onların kendi anadilinde eğitim görmelerinin önündeki çeĢitli suni engeller 
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aslında öncelikle Ġran’ın lehine olmuĢtur. Ermenistan’ın saldırganlığı sonucunda Azerbaycan’ın savaĢ hali ile 

karĢı karĢıya kalması, Bakü’nün Borçalı’daki Azerbaycan Türklerinin sorunlarına gereken ilgiyi göstermesini 

engellemiĢtir. 

Ayrıca, Türkiye’nin bu dönemde Borçalı bölgesinin ekonomik ve kültürel geliĢimine gereken özeni 

göstermediğini de belirtmek gerekir. Çünkü Stalin zamanında Gürcistan’dan Orta Asya ve Sibirya’ya sürgün 

edilmiĢ Ahıska Türklerinin
6
 Gürcü milliyetçiliğini öne çeken Gamsahurdia yönetimi tarafından kabul 

edilmemesi nedeniyle Türkiye ile iliĢkilerde soğukluk yaranmıĢtır (Aydıngün ve Asker, 2012:131-132). Aynı 

zamanda Eduard ġevardnadze’nin iktidara gelmesiyle Ahıska Türklerinin anavatanlarına geri dönüĢünün 

düzenlenmesi yönünde çeĢitli kararlar alınmıĢsa da somut bir geliĢme olmamıĢtır. Zira Gürcistan, 1944 

sürgününü SSCB’nin gerçekleĢtirmesi nedeniyle bu meselede bağımsız Gürcistan devletinin bir rolünün 

olmadığını ve dolayısıyla Gürcistan Cumhuriyeti’nin Ahıska Türklerinin geri dönüĢünden sorumlu tutulmasının 

mümkün olmadığı tezini savunmuĢtur (Trier vd., 2011:39). Ne yazık ki Ġran 1990’lı yıllardan itibaren bu 

boĢluktan ustaca yararlanmıĢ ve Gürcistan’da yaĢayan Azerbaycan Türkleri arasında sosyal dayanak sağlamayı 

baĢarmıĢtır. Tahran’ın bu etkisi mezhepçiliğe dayandığı için ulusal mirasın unutturulmasına hizmet etmektedir. 

Öte yandan, Ġkinci Karabağ SavaĢı’nın sonuçları açısından Kafkasya’da yaratılması düĢünülen “3+3” modeli 

bağlamında bölgesel iĢ birliği mekanizmaları hem Azerbaycan hem de Türkiye’nin, Ġran’ın Borçalı bölgesindeki 

yabancılaĢtırma politikasını önlemesini kolaylaĢtıracaktır (Shiraliyev, 2022:110). Uluslararası siyasi ortamın 

böyle bir politikanın tutarlı ve kararlı bir Ģekilde uygulanması için oldukça elveriĢli olduğu gözden 

kaçırılmamalıdır. ABD ve Avrupa Birliği’nin Ġran’a yönelik politikalarını sıkılaĢtırdığını Gürcistan’ın dikkate 

alacağına Ģüphe yoktur. Batıya meyleden Tiflis’in gelecekte Ġran bağlantılı grupların kendi topraklarındaki 

faaliyetlerine göz yumması mümkün olmayacaktır. 

 

4.2. Ġran’ın Borçalı Türkleri Üzerindeki Potansiyel Etkisi ve Olası Tehditler 

Mevcut siyasi durumda, Ġran’ın Azerbaycan Cumhuriyeti’ni Borçalı Türkleri aracılığıyla herhangi bir biçimde 

doğrudan tehdit etmesi pek olası değildir. Ancak, bu tür dolaylı tehditler mümkündür ve Azerbaycan tarafından 

dikkate alınmalıdır. Bu tehditlerden ilki terörizm ve casuslukla ilgilidir. Marneuli’de (Sarvan) ikamet eden 

Gürcistan vatandaĢı Ferda Gadirov’un 2009 yılı Nisan ayında Azerbaycan Devlet Petrol Akademisi’nde 

(Azərbaycan Dövlət Neft Akademiyası – ADNA) gerçekleĢtirdiği katliamdan ders alınmalı ve benzer olayların 

yaĢanmaması için tüm önleyici tedbirler alınmalıdır. Olayla ilgili soruĢturma, Ferda Gadirov’un yabancı özel 

servislerle bağlantılı olduğuna dair güçlü kanıtlar olduğunu ortaya koymuĢtur (NTV, 2009). 

Ġran Ġslam Cumhuriyeti farklı ülkelerde Hizbullah modeli Ģeklinde faaliyet gösteren siyasi-dini ideolojik 

merkezlerin örgütlenmesi ve silahlı gruplar oluĢturma potansiyeline sahip terör örgütlerinin kurulması yönünde 

planları hayata geçirmektedir. Post-Sovyet mekânında ise bu faaliyetler Azerbaycan Türklerinin ġii inancını 

çeĢitli politik amaçlar doğrultusunda kullanmaya çalıĢan Ġran gibi asil aktör (vekil aktöre sponsor olan devlet) 

tarafından desteklenen “Hüseyniyyun” grubu
7
 tarafından yürütülmektedir. Azerbaycan’da yeni “Hizbullah” planı 

ilk etapta gerçekleĢmemiĢtir. 2015 yılında Nardaran olaylarıyla ülkede “Şeriat Rejimi” kurmak isteyen 

“Müslüman Birliği Hareketi”nin
8
 etkisiz hale getirilmesi Ġran için ciddi bir fiyasko olmasından sonra Gürcistan, 

                                                 
6  1944 sürgününe kadar etnik olarak heterojen bir bölge olan Mesheti-Cavahetya’da yaĢamıĢ ve çoğunluğunu Türkler 

oluĢturan Türk dilli Müslüman bir halktır. Bu topluluğun adlandırılması son derece tartıĢmalı bir meseledir ve bir 

ölçüde de siyasallaĢmıĢtır. Ayrıca grup içinde az sayıda Kürt, Terekeme, HemĢin ve Gürcülerin de olduğu 

bilinmektedir. Bu topluluğun ezici çoğunluğunun kendini “Ahıska Türkü” olarak tanımlaması nedeniyle makalede bu 

terim tercih edilmiĢtir. Aynı zamanda Gürcistan’da, Ahıska Türklerinin Müslüman Gürcüler olduğu tezi kabul 

edilmekte, Türk oldukları görüĢü reddedilmektedir. Bu konuda daha ayrıntılı bilgi için bkz. (Aydıngün ve Asker, 

2012:178-180, Aydıngün ve Aydıngün, 2014:1; Aydıngün vd., 2016:275-346). 

7  Ġran’ın bu terörist grup aracılığıyla Azerbaycan’a yönelik ideolojik saldırılarının temel unsurlarından biri de “Kerime 

Devleti Teorisi”dir. Kerime devleti, Azerbaycan’daki sosyo-politik yapıya bir alternatif olarak sunulmakta ve kurulması 

ile halkın asil ve mutlu bir yaĢama kavuĢacağı iddia edilmektedir. ĠsnâaĢeriyye ġîası’na göre Ġmam Mehdi’nin dört 

sefirinden biri olan Muhammed bin Osman el-Ömerî tarafından anlatıldığı söylenen ve Ramazan ayında okunması 

müstehab olan “İftitah Duası”nda kullanılmıĢtır. Dini literatürde bu devletin, “büyük gaybet”ten sonra zuhur edecek 

Ġmam Mehdi tarafından kurulacağı belirtilmektedir. Amaç, bu tür bir “teori” ile gerçek niyetin üzerini örterek 

Azerbaycan’ın laik devlet modelini ve anayasal yapısını hedef alarak Ġran tarzı Ġslam devrimini gerçekleĢtirmeye 

çalıĢmaktır. Ayrıca bkz.: Youtube, https://www.youtube.com/watch?v=96tPVXOfYSo&ab_channel=CSSC_CQTM 

8  Tale Bağırzade liderliğindeki radikal aĢırılık yanlısı terör örgütü olan “Müslüman Birliği Hareketi”nin Azerbaycan’da 

radikal ġii ideolojisinin yayılması ve darbe yaparak Ģeriat yasalarının uygulanması gibi ana faaliyet istikametleri 

olmuĢtur. 
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Rusya ve Ukrayna’daki Azerbaycan Türkleri ile ilgili çalıĢmalar yoğunlaĢtırılarak ikinci planı devreye 

sokmuĢtur. Bu planın ana hedefi, Azerbaycan’a yönelik eylemleri bu ülkelerde yaĢayan Azerbaycan Türkleri 

aracılığıyla uygulamaktır. “Hüseyniyyun” grubu daha radikal bir adıma baĢvurarak, 2018 yılında Rusya 

vatandaĢı Yunus Seferov’u “din uğruna” Gence terörü yapmaya teĢvik etmiĢ ve Azerbaycan’ın dini kesimini 

“direniş hareketi” adı altında birleĢmeye çağırmıĢtır. Gence teröründen sonra Gürcistanlı Müslümanların 

Yüksek Dini Kurulu BaĢkanı Mirtağı Asadov’un Azerbaycan’a geliĢi de aslında bu “direnişi” harekete geçirmek 

yönünde olmuĢtur (Nerimanlı, 2021). 

Ġran’ın sadece Azerbaycan’ı değil, Gürcistan’da ġii Müslümanların yoğun olarak yaĢadığı bölgeleri de Güney 

Kafkasya’daki konumunu güçlendirmek yolunda hedef olarak seçtiği görülmektedir. Borçalı’dan gelen haberler, 

Ġslam Devrimi doktrininin (Velâyet-i Fakih) Müslüman nüfus arasında, özellikle de gençler arasında yayıldığını 

doğrulamaktadır. Merkezi hükümeti laik, Hıristiyan Gürcü devletçiliği üzerine kurulu olan Gürcistan’da Ġslam 

devriminden bahsetmek elbette ilk bakıĢta gerçekçi gelmeyebilir. Ancak Ġran yönetimi, ġii mezhebinin 

Azerbaycan’da geniĢ bir Ģekilde yayılmasını bölgedeki jeopolitik nüfuzunu artırmak, istihbarat faaliyetlerini 

güçlendirmek ve mümkünse bir Ġslam Devrimi yaratarak kendine bağımlı bir dini devlet oluĢturma amacıyla 

kullanmak niyetindedir. Gürcistan’daki Müslümanlar arasında mezhepsel nifak tohumları serpmekle ise Ġran’ın 

bölgede “yarı devlet” (quasi-state) yapıları oluĢturma planı açık bir Ģekilde görülmektedir (Abdulla, 2021). 

Ġran’ın Gürcistan’da yaĢayan Azerbaycan Türklerinin de dâhil olabileceği Azerbaycan karĢıtı faaliyetlerinin 

potansiyel alanlarından biri de bu ülkeye yönelik casusluk faaliyetleri düzenlemesi ile ilgili olabilir. 

Gürcistan’daki Azerbaycan Türklerinin Azerbaycan Cumhuriyeti ile geniĢ bağları olduğu ve bir kısmının bu 

ülkede sürekli olarak yaĢayıp çalıĢtığı düĢünüldüğünde, bu ihtimal her zaman ciddi kalacaktır. Borçalı 

Türklerinin Gürcistan’daki iĢsizlik sorunu ve çözülmemiĢ sosyoekonomik zorlukları göz önüne alındığında, 

yabancı güçlerin bölgeyi etkileme Ģansı yüksektir. Örneğin, 2019 yılında Gürcistan’da Azerbaycan Türkleri 

arasında yapılan bir anketin sonuçları, onların yüzde 68’inin kendilerini iĢsiz olarak gördüğünü ve ciddi maddi 

sıkıntılarla karĢılaĢtıklarını göstermiĢtir (Report, 2019). 

Bugün, durumun önemli ölçüde değiĢtiğini söylemek zordur. Bu nedenle Azerbaycan’ın güvenliğinden sorumlu 

kurumların bu riskleri hesaplaması gerekmektedir. Bu sorunu Azerbaycan’ın lehine çözmenin en hızlı ve etkili 

yollarından biri, Gürcistan’da yatırım yapan Azerbaycan Ģirketlerinin Borçalı Türklerinin istihdamında aktif 

faaliyet göstermeleri olabilir. Bunun özellikle petrol ve turizm sektörlerinde ciddi sonuçları görülebilir. Borçalı 

bölgesinin Azerbaycan devlet sınırlarının yakınında yer aldığı ve ülke ekonomisi için stratejik öneme sahip 

birçok iletiĢimin bu alandan geçtiği unutulmamalıdır. Bu iletiĢim kaynaklarının güvenliği, olası risklerden biri 

olarak her zaman ilgi odağı olmalıdır. 

 

5. SONUÇ 

Kafkasya siyasetinde ġiilik üzerinden kurguladığı mezhepçi ideoloji niteliğinde dıĢ politika anlayıĢına sahip 

Tahran’ın, Azerbaycan ve Gürcistan Müslümanlarını kazanmak amacıyla yumuĢak güç unsurlarını da aktif bir 

biçimde kullandığı görülmektedir. Ġran’ın yumuĢak güç politikasının arka planındaysa, kendisini Ġslam 

Dünyası’nın önderi olarak sunma amacı bulunmakta ve bu sebeple Tahran, ağırlıklı bir diplomatik faaliyet 

yürüterek Güney Kafkasya’daki nüfuz alanını geniĢletmek istemektedir. Bu çerçevede kendisiyle bağlantısı olan 

ayrılıkçı grupların olumsuz imajını ortadan kaldırmak isteyen Ġran, söz konusu ülkelerde kendi ideolojisini 

yaymayı hedefleyen kültür faaliyetlerini ön planda tutmaktadır. 

Bu makalede ortaya konulmaya çalıĢıldığı gibi, Gürcistan’daki Müslüman topluluklar birlik olmaktan çok 

uzaktır ve onlar arasında birden çok parçalanma eğilimi mevcuttur. Bununla birlikte, çok sayıda güvensizlik ve 

hatta bölünme olsa da durum büyük ölçüde barıĢçıl olmaya devam etmektedir. Daha da önemlisi, tüm ana 

gruplar hala Gürcistan hükümetine belirli bir düzeyde güven duymaktadır. Bu durumda açık diyalogu teĢvik 

etmek, aralarındaki güveni artırmak ve iletiĢimi güçlendirmek amacıyla tüm büyük grupları bir araya getirmeye 

yönelik meselelerin Gürcistan hükümeti tarafından incelikli, açık ve kapsayıcı bir Ģekilde ele alınması 

gerekmektedir. 

Gürcistan Müslümanlarının dini meselelerini çözmek için Gürcistan Müslümanları Ġdaresinin kurulması, 

prensipte olumlu bir geliĢmedir ve ülkedeki dini Ģahsiyetlerin çoğunluğu tarafından desteklenen bir fikirdir. 

Sünni mezhebine mensup müminlerin çoğunlukta olduğu Acara Özerk Cumhuriyeti’nde uzun yıllar imamlık 

yapan Cemal Paksadze’nin bu kuruma getirilmesi de Tiflis’in ülkedeki tüm Müslümanları mezhep farkı 

gözetmeksizin tek çatı altında birleĢtirme ve kontrol gücünü artırma arzusunu göstermekteydi. Gürcistan 

hükümetinin, son yıllarda önemli ölçüde değiĢen Müslüman toplumun faaliyetleri ve geliĢimi üzerinde bir 
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miktar kontrol ve izleme yapmak istemesi anlaĢılır ve olumludur. Aynı zamanda hükümetin, Gürcistan’ın 

Borçalı Türkleri için yapıcı bir yaklaĢım benimsemesi, yerel kaygıları dikkate alması ve Gürcistan 

Müslümanlarının yönetiminin nasıl daha etkili hale getirilebileceğine bakması hayati önem taĢımaktadır. Aksi 

takdirde, kuruluĢ, gerektiğinde değiĢiklik yapma gücünden veya yeteneğinden yoksun, yalnızca sembolik bir 

otorite haline gelme riskiyle karĢı karĢıya kalabilir. 

Ehl-i Beyt ve diğer bağımsız dini kuruluĢlar da mümkün olduğu kadar uzlaĢmaya hazır olmalı ve tarafları bir 

araya getirmek ve aralarındaki diyaloğu artırmak için her türlü çaba gösterilmelidir. Hükümet, Ehl-i Beyt’e karĢı 

ayrımcılık yapmayacağını ve Ġdare’de rol oynayabileceğini açıkça belirterek bunu kolaylaĢtırmaya yardımcı 

olabilir. Ehl-i Beyt, Gürcistan hükümetinin makul endiĢelerini anlamalı ve bir uzlaĢmaya varmaya çalıĢmalıdır. 

Spesifik olarak, faaliyetleri, amaçları ve finansman kaynakları konusunda mümkün olduğunca açık olmalıdır. 

Marneuli’de (Sarvan) yerel halk desteğini toplamak için Ehl-i Beyt adına ılımlı bir yaklaĢım hem en uygun hem 

de en pratik olanıdır. Bu onların çıkarınadır; Kvemo Kartli’nin (Borçalı) yerel nüfusu, kendi topluluklarında Ġran 

etkisine destek göstermemektedir, ancak Ehl-i Beyt’in liderliğine saygı duymaktadır ve birçoğu yönetimi 

sorgulamaya devam etmektedir (Prasad, 2012). 

Bu değerlendirme ve analizlerden, Ġran’ın Gürcistan’daki Azerbaycan Türklerinin yoğun nüfusta yaĢadığı 

bölgelerde etkisini geniĢletmesinin yanı sıra aktif dini faaliyetler yoluyla Ġran’a bağlı sosyal dayanak 

yaratmasının Azerbaycan devletine belirli tehditler oluĢturma potansiyeline sahip olduğu sonucuna varılabilir. 

Azerbaycan bu tehditleri önlemek için ekonomik, sosyokültürel ve hatta bazen siyasi nüfuz araçlarını 

kullanmalıdır. Gürcistan’daki Azerbaycan Türklerinin Tahran’la değil, Bakü ile bağlantılarının güçlendirilmesi 

amacıyla sosyoekonomik durumlarının iyileĢtirilmesi, kültürel haklarının korunmasına yönelik planlı 

faaliyetlerde bulunulması ve somut bir strateji geliĢtirilmesi gerekmektedir. Ġran’ın büyük bir nüfuz aracı olarak 

yaygın kullandığı dini aydınlanma ve din eğitimi alanında önemli önleyici tedbirlerin alınması gerekmektedir. 

Örneğin, Azerbaycan’daki Ġlahiyat Enstitüsünün Gürcistan’da yaĢayan Azerbaycan Türkleri için uygun burs 

programları baĢlatması, din adamlarına yönelik Azerbaycan’da bazı kurslar düzenlemesi ve teĢvik edici mali 

destek sağlaması yararlı olabilir. 
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